
COMUNE DI SALERNO
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Consiglieri assegnati al Comune n. 32

Seduta

del giorno 31/07/2023 N. 33 del  Registro

Oggetto: SCHEMA DI BILANCIO 2023-2025 – PROVV.TI

L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di Luglio alle ore 10:30 in Salerno, nella consueta sala delle adunanze 
del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato previ avvisi in data  25 luglio 2025 e, notificati a norma di 
legge.

Sono presenti ed assenti i signori:

P A P A

1 NAPOLI VINCENZO      18 AVELLA GENNARO      

2 LOFFREDO DARIO      19 DI POPOLO FILOMENO ANTONIO      

3 FIORE ANTONIO      20 WILLBURGER ANTONIA      

4 FRANCESE ALESSANDRA      21 ZITAROSA GIUSEPPE      

5 CARAMANNO ANGELO •  22 FIGLIOLIA BARBARA •  

6 COSENTINO VITTORIA      23 SIANO TEA LUIGIA      

7 DE MAIO DOMENICO      24 BARONE ELISABETTA •  

8 SORRENTINO LUCA      25 LAMBIASE CATELLO •  

9 SANTORO FELICE      26 PECORARO CLAUDIA      

10 CRISCITO PASQUALE      27 PESSOLANO DONATO      

11 CARBONARO ANTONIO      28 NADDEO CORRADO •  

12 TELESE SALVATORE      29 SARNO MICHELE •  

13 IANNELLI ARTURO      30 VENTURA DOMENICO •  

14 POLVERINO FABIO      31 CELANO ROBERTO      

15 DI CARLO HORACE      32 SANTORO DANTE      

16 D'ANDREA GIUSEPPE      33 CAMMAROTA ANTONIO      

17 MEMOLI GIANLUCA      

Presenti 26 Assenti 7

Presiede il Presidente del Consiglio DARIO LOFFREDO  

Partecipano alla seduta il Segretario Generale ORNELLA MENNA e gli Assessori: ADINOLFI PAOLA, 
BRIGANTE MICHELE, DE ROBERTO PAOLA, GALDI ROCCO, FALCONE GAETANA, FERRARA 
ALESSANDRO, MEMOLI PASQUALINA, NATELLA MASSIMILIANO, TRINGALI CLAUDIO.



Sulla relazione dell’assessore ADINOLFI;

IL CONSIGLIO

PREMESSO

• che ai sensi di quanto previsto dall’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267- 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – gli enti locali deliberano entro il 
31 dicembre di ogni anno il bilancio di previsione finanziario riferito ad un orizzonte 
temporale almeno triennale;

• che il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 30 maggio 2023 pubblicato in  G.U. n.126 
del 31-5-2023 Serie Generale  ha disposto il differimento del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 luglio 2023, ai sensi dell’art. 
151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

• che la Giunta Comunale con deliberazione n. 267 del 20.7.2022 ha approvato lo schema del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2023- 2025 unitamente  ai suoi allegati secondo i nuovi 
principi contabili di cui al D. Lgs 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

• che le previsioni di bilancio sono state elaborate sulla base delle linee strategiche contenute 
nel Documento Unico di Programmazione, approvato con deliberazione di consiglio  
comunale n. 2 del 29.03.2023 nonché sulla base delle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti Locali, 
comprendendo le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi;

CONSIDERATO

- che sulla base dei dati contenuti nei documenti di programmazione finanziaria risulta 
rispettato il limite di indebitamento di cui all’art. 204 del D.L. 267/2000 e s.m.i.;

- che sono state adottate le deliberazioni con le quali sono state fissate le aliquote dei 
tributi e delle tariffe per l’esercizio finanziario 2023 entro i termini stabiliti dall'art. 1, 
co. 169 della Legge n. 296/2006 e precisamente:

- che con la deliberazione di consiglio  comunale n.2  del 29/03/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato lo schema di programma triennale dei lavori 
pubblici per il triennio 2023/2025 e l’elenco annuale 2023, ai sensi di quanto previsto dal 
Decreto Legislativo n. 50/2016, redatto secondo lo schema approvato con Decreto 
Ministeriale n. 14/2018, inserito nel DUP 2023-2025;

- che con le deliberazioni di consiglio  comunale n. 19 del 30/05/2023 e successivamente 
con delibera di giunta comunale n.269 del 20-07-2023 in proposta di approvazione nella 
seduta odierna di consiglio comunale è stata approvata l’Addizionale Comunale 
all’IRPEF relativa all’anno 2023 ai sensi dell'accordo tra la Presidenza del  Consiglio dei 
Ministri   ed il Comune di Salerno per il riequilibrio strutturale dell'ente;

- che il Consiglio Comunale, con delibera n. 21 del 30 maggio 2023  ha approvato le 
aliquote e le detrazioni IMU (Imposta Municipale Propria) per l’anno di imposta 2023;

- che la Giunta con deliberazione n. 246 del 05 luglio 2023    ha deliberato  in 
merito alla quantità e qualità e prezzo di cessione di aree e fabbricati da destinarsi 
alla residenza, alle attività produttive e terziarie – art. 172 dlgs n. 267/2000;  

- che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 23 del 30 maggio 2023   ha 
approvato l'aggiornamento  del piano delle alienazioni e  delle valorizzazioni  per 
il triennio 2023-2025;



VISTO

- la deliberazione di giunta comunale n. 173 del 31/05/2023 con la quale sono state 
approvate le tariffe relative all’imposta di soggiorno per l’anno 2023;

- la deliberazione di consiglio  comunale n. 20 del 30 maggio 2023  con la quale è 
stato approvato il piano finanziario e  tariffe della tassa sui rifiuti TARI per l’anno 
2023;

- la deliberazione di consiglio comunale n. 23 del 30/05/2023 di approvazione   del 
piano delle alienazioni e valorizzazioni  per il triennio 2023-2025;

- le previsioni di bilancio sono elaborate  osservando i principi contabili generali allegati 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014, e 
in particolare:

- il gettito dell’IMU,  nonché lo stanziamento del fondo di solidarietà comunale, che sono 
stati iscritti nei documenti di previsione 2023/2025 e stimati sulla base dell’analisi 
dell’andamento del gettito 2022 e delle agevolazioni e detrazioni previste nell’esercizio 
2022, unitamente alle disposizioni recate dalla Legge di Bilancio 2023 (Legge n. 197 del 
29.12.2022) nonché tenendo conto dei riferimenti normativi di recente emanazione;

- la previsione di gettito della TARI per l’esercizio finanziario  2023 che  è stata iscritta 
sulla base del Piano Finanziario dei rifiuti e delle Tariffe approvate per il 2023,  in 
misura tale da garantire la copertura del 100% dei costi relativi al servizio di raccolta e 
smaltimento rifiuti;

- le previsioni del Fondo di riserva e del Fondo di riserva di cassa, iscritti nello schema di 
bilancio  nel rispetto del limite stabilito dall’art. 166 del Decreto Legislativo n. 
267/2000;

- lo stanziamento del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità che è conforme alle disposizioni 
del nuovo principio contabile applicato n.3.3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e calcolato in base alla media semplice;

- che il Comune di Salerno ha sottoscritto con la  Presidenza del Consiglio, su proposta 
del Ministro dell’economia e delle finanze  ai sensi dell’art.43 del DL 50/2022  e 
dell’art. 1 comma 572 della legge n. 234 del 2021, l’accordo per il riequilibrio strutturale 
dell’Ente, che prevede il ripiano del disavanzo risultante dal rendiconto 2021, pari a  
euro 169.967.402,76, sulla base di un cronoprogramma al 2044 e di specifiche misure 
finanziarie, approvate dal Consiglio Comunale con delibera del 29 dicembre 2022;   

DATO ATTO

- che il rendiconto della gestione 2022 si chiude con un avanzo di amministrazione di € 
264.052.207,91 il quale determina un disavanzo da ripianare, rispetto al 2021, di euro  -
162.285.010,55, risultante dall’avanzo al netto dei seguenti accantonamenti per vincoli 
di legge e per investimenti:

o FCDE: € 192.956.881,14;
o FAL: €  215.134.010,29;
o FONDO RISCHI CONTENZIOSO: € 7.955.870,00
o ACCANTONAMENTO SOC. PARTECIPATE: € 0,00;
o ALTRI ACCANTONAMENTI: € 6.845.923,71;
o FONDO DEBITI COMMERCIALI: € 2.121.093,79;
o PARTE VINCOLATA :  € 727.083,00
o PARTE VINCOLATA INVESTIMENTI:  € 596.356,53   

- che il rendiconto  evidenzia un risultato finale, utile al ripiano del disavanzo, di euro 
7.682.392,21,  superiore di euro 67.004,76  alla quota da ripianare per il 2022 prevista 
nell’accordo di riequilibrio, somma che sarà vincolata al ripiano della quota di disavanzo 
prevista per il 2023;   



- che in osservanza di  detto accordo, in questo bilancio di previsione 2023-2025 devono 
essere adottate le misure come da cronoprogramma allegato alla delibera di Consiglio 
Comunale n. 45 del 29/12/2022  ai fini del ripiano del disavanzo annuale e triennale e 
precisamente:  

- a seguito della sottoscrizione dell’accordo, con  delibera di consiglio comunale n.19 del 
30/05/2023   si  è proceduto ad approvare l’istituzione a partire dal 2023 di un 
incremento dell'addizionale comunale all'IRPEF portando l’aliquota allo 0,9%, in deroga 
al limite previsto dall'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 
360;

- che con delibera di Consiglio comunale  n.22 del 30/05/2023 si è proceduto alla nuova 
istituzione e di un'addizionale comunale sui diritti di imbarco portuale per passeggero;

- che con successiva  delibera di Consiglio comunale del 31/07/2023  si  è preso atto  che 
non è possibile attivare per quest’anno l’addizionale nei tempi utili, connessi al 
periodo estivo,  per garantire le entrate previste nell’Accordo di riequilibrio e 
pertanto si è deciso di ricorrere alla facoltà, prevista nell’Accordo, di rimodulazione 
delle misure per garantire la quota 2023 di ripiano del disavanzo incrementando di un 
ulteriore  0,05% l’addizionale comunale all’IRPEF approvata con Delibera di C.C.  n. 19 
del 30/05/2023, al fine di compensare il minor gettito annuale connesso all’addizionale 
sui diritti di imbarco;

- che l’Amministrazione si è impegnata a recepire a partire dall’attuale bilancio di 
previsione 2023-2025  le misure previste nel cronoprogramma, mantenendo fermo 
l’impegno al ripiano del disavanzo nei tempi previsti;

- che l’adesione all’accordo di riequilibrio finanziario  deve essere incluso in tutti i 
necessari e susseguenti atti amministrativi di programmazione finanziaria dell’Ente per 
tutta la durata del piano di rientro del disavanzo;

- che l’Amministrazione si è riservata, in sede di sottoscrizione dell’accordo,  la facoltà di 
rimodulazione delle misure, con particolare riferimento a quelle relative all’aumento del 
carico fiscale, alla luce degli impatti rilevati e mantenendo fermo l’impegno al ripiano 
del disavanzo nei tempi previsti;

RITENUTO

- di approvare l’attuale progetto di Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2023/2025 e i relativi allegati così come previsti dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014;

VISTI

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118;

la Legge 27 dicembre 2017, n. 205;

lo Statuto dell’Ente;

il Regolamento di contabilità;

il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti sulla proposta di bilancio di previsione 
2023-2025 e documenti allegati quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

il parere espresso dalla VII° Commissione Consiliare Permanente;

ACQUISITI

i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, espressi dal 
Direttore del Settore Ragioneria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;



Uditi gli interventi così come riportati nel resoconto integrale dell’odierna seduta e di cui allo 

stralcio qui allegato;

Il Presidente Loffredo pone in votazione la proposta di deliberazione di cui in oggetto proclamando 

il seguente esito:

Con  n. 21 voti favorevoli e n. 5 contrari ( SANTORO D., CELANO, PECORARO, 

CAMMAROTA,PESSOLANO) espressi per alzata di mano dai n. 26 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. Di richiamare ed approvare la parte narrativa, che costituisce la motivazione del presente 
provvedimento.

2. Di approvare la proposta di Giunta Comunale n. 267  del 20.07.2023 avente ad oggetto “ 
Schema di bilancio di previsione 2023-2025  Provvedimenti”, che viene qui allegata per 
costituirne parte integrante e sostanziale.

3. Trasmettere la presente deliberazione ai Direttori di Settore ed alle Società Partecipate per 
opportuna conoscenza e per i provvedimenti di competenza.

4. Di dare atto che con medesima votazione che riporta lo stesso esito di cui in premessa la 
presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile.



Del che è verbale,

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

- DARIO LOFFREDO - - ORNELLA MENNA -


